a) censendum, b) . . sex c. c) vobis.

1) Cardinal Gentilis. Hiervon war oben III, 7. 8. die Rede.
V. 35
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Viro Venerabili . . N. Wrat. episcopus1) Salutem. Nobise) nuper in congregacione 
aput Siracz cum Ven. patribus dominis archiepiscopo . . et nonnullis alijs eius suffraganeis 
nostris coepiscopis constitutis innotuit, quod ad pacem et concordiam eum dilectis nobis 
in Cristo fratribus Capitulo Wrat. necnon et cum . . Consulibus atque civibus Wrat. cum 
quibus dolorose nobis dissensionis materiam vos habere novimus aspiretis. Licet autem 
ea que vestris conscripsistis litteris et fecistis in predicto loco coram prefatis patribus et 
alijs qui aderant publicari, non multum viderentur pacis et concordie induceref), ymmo 
eadem cum nimis odibiles continerent infamias, quasi omnium audiendum animos pertur­
babant, quippe cum pocius debebamus in odore bone opinionis quorumlibet quam in eorum 
infamia delectari: De predicta tamen vestrum utrorumque dissensione quam plurimum nos 
dolentes, de predicto loco in Wrat. propter hoc studiose descendimus, ut ad concor­
dandum vobiscum possemus inducere fratres nostros . . Capitulum et Consules supradictos, 
quos ad hoc similiter supradictus pater d. archiepiscopus per suas litteras fideliter et solli­
cite hortabatur. Et sciatis quod satis bene dispositos et placidos nobis utrosque invenimus 
tam fratres nostros quam consules antedictos. Fratres enim nostri et alij referunt, quod 
non libenter vobiscum vel cum aliquo discordarent, addicientes quod iuxta nostrum et 
quorumlibet sapientum consilium vobiscum parati sunt concordare, et facere omnia que 
iusta et racionabilia censeantur, ita tamen quod de medio tollantur gravamina et offense, 
quibus per vos ut asserunt indebite pregravantur. Consules eciam et seniores Civitatis

1) Nanker an Petrus de Alvernia; vgl. III, 55.
a) per. b) m. et scripti a n. et d. c) defectus sensionis. d) datum, e) Nos. f) inducta.

III, 71.

*fol, 114b.

72. Scribit episcopus legato super habenda pace et concordia cum capitulo et consulibus 
Wratislavie.

magister . . se excusaverat, uterque proa) se similiter allegabat. Nobis igitur finaliter 
respondentibus, nos non posse, sicud non potuimus nec adhuc possumus, predicto . . de 
advocato aliquo providere, mox in scriptis a nobis adb) d. papam appellavit et apostolos 
cum instancia pecijt sibi dari, et ideo ne eidem defensionisc) et iuris auxilium subtrahere 
videremur, dictum .. ab observacione nostri iudicij quo ad hanc causam pertinet dimittentes, 
ad d. papam quem appellavit, datisd) sibi apostolis ipsum remittendum censuimus ad pro­
sequendum appellacionem eandem in Romana Curia, sibi in . . terminum peremptorium sta­
tuentes, cum * nobis in hoc negocio non restaret aliud faciendum. Preterea cum predicti . . 
et . . simili modo ut predictus magister . . racionabiliter ut predicitur se excusent, non vide­
tur nobis eos aliqua privacionis aut alia sentencia de iure debere vel posse turbari. Hijs 
itaque scriptis nostris paterne circumspeccionis vestre graciam prevenimus, attente rogantes 
ut si forte aliqui emuli nostri quicquam sinistri de nobis paternitati vestre suggerant, non 
credatis.
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Wrat. quamquam ex litteris vestris quas contra eos in dicta congregacione recitari fecistis, 
gravissime conturbati, totam pecuniam quam vobis se teneri confitentur, in saccis et mar- 
subijs conpositam ante nos et dictum nostrum Cap. afferentes, coram nobis multis presenti- 
bus protestati sunt, quod in solucione pecunie vobis debite nullatenus defecerunt hactenus 
nec adhuc deficiunt, immoa) parati erant tempore et loco prout vobiscum convenerant, dic­
tam pecuniam integraliter solvere et pagare, et adhuc parati sunt eam vobis hic in partibus 
si placet, vel si plus placet in dicte convencionis loco modis omnibus presentare, ac alia 
facere que circa hoc fuerint oportuna, dummodo econtrario vosb) velitis facere, que de 
racione in eodem negocio fuerint facienda. Hinc est quod vestram providenciam Magister 
. . tenore presencium requirimus et affeccione sincera qua decet et possumus exhortamur, 
quod vestrum mitigetis animum et cum predictis clericis et laycis iuxta proborum virorum 
consilium et racionis exigenciam concordetis. Ex dissensione enim et discordia arbitramur 
et credimus vos nec deo nec d. pape aut sedi apostolice gratum obsequium exhibere. Pro 
pace itaque et amicicia inter vos et predictos viros honorabiles . . ordinanda libenter per 
nos et nostros nunccios laborabimus cum affectu, unde nobis super eo’ quod vestre volun­
tatis fuerit plenius rescribatis. Dat. . . .

a) in me. b) nos. c) intanta. d) Hier scheint nicht alles richtig zu sein, e) fehlt, f) fehlt, g) et non. 
h) vestram.

35*

III, 72.

•fol. 115.

73. Committitur quibusdam auctoritas audiendi confessionem et dispensandi in articulis 
pertinentibus ad episcopum.

N. d. g. etc. Dum inbecillitatis humane inperfectum perspicimus et incumbencia nobis 
honera quibus assidue premimur, intentac) consideracione pensamus, videmus nos non posse 
circa singula exsolvere per nos ipsos debitum pastoralis ministerij. Hinc est quod fructus 

,de caritatis laboribus sibi valeant provenired). Sane et si ad cunctos dyoc. nostre populos 
sub religione cristiane fidei militantes pro eorum cura vigili, quantum nobis ex alto permit­
titur, attente mentis aciem extendamus, Wrat. Civitatem ubi pontificalis apicis nostri sedem 
celestis disposicio stabilivit, eo precordialius intuemur, quod locus ille maioris dignitatise) 
tytulis insignitus, pociori dinoscitur veneracione colendus. Itaque salutem Wrat. populi 
veluti specialium ipsius ecclesie filiorum paternis desiderijs affectamus, et dum devotos 
eciam peregrinos de diversis locis alijs Wrat. venientes b. Io. baptiste nostri patroni limina 
visitare solitosf) querimus iuxta nostri pontificalis officij debitum consolari, nobis ipsis et 
eis debita pietate conpatimur, quod multorum ecclesie nostre negociorum varietate distracti 
nequimus ibidem ubi corde sumus eciam g) personaliter interesse. Propterea remedium in 
hoc quod apponere possumus cupientes, decrevimus circa eandem nostramh) ecclesiam vice 
nostra deputare personas que defectum absencie nostre supplentes nostram presenciam in 
execucione officij representant. Digne igitur ad vos . . nostre mentis oculos convertentes,
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cum ex gracia divinitus vobis data per opera salutifera et exempla laudabilia fructuosi pos­
sitis existere et optatos fructus in domoa) domini germinare, in audiendis confessionibus 
illorum qui ad nosb) seu ad nostram kathedralem ecclesiam propter hoc ac) suis mitti sacer­
dotibus consueverunt, ac penitencijsd) salutaribus iniungendis eisdem, de hijs insuper ab­
solvendis qui clericis non enormem set modicam vel leveme) iniuriam irrogarunt, ad quos 
tamen nostra auctoritas ordinaria se extendat, de votis eciam peregrinacionis et abstinencie 
que a nonnullis interdum leviter emittuntur, ut vota huiusmodi si commode a voventibus 
servari non possunt, in alia pietatis opera commutaref) possitis, ultramarinis et beatorum 
apostolorum P. et Io.1) atque Ia.2) votis dumtaxat exceptis, Vobis et cuilibet Vestrum vices 
nostras duximus committendas. Adicientes quod quociens necessitas exegerit et vobis 
visum fuerit expedire, alios adhuc- tamg) de nostra kathedrali quam de alijs necessitatis 
tempore apud ipsam nostram ecclesiam demorantes et non al. in premissis nostra fungi vo­
lumus potestate vel si ita largam omnibus nolit committere potestatem, tunc quid cui vel quibus 
committat, apercius exprimatur. Rogamus igitur eth) vobis nichilominus in remissionem 
vestrorum iniungimus peccatorum, quatenus in presenti vobis omnes effectum assumentes, 
devote eidem prout ad laudem dei et salutem fidelium expedire videritis intendatis.

III, 73.

74. Scribit Episcopus Episcopo de gravi excessu eius subditi, quem commisit in dyoc. alterius.

Reverendo etc.3) Nephande presumpcionis excessus in persona religiosi viri fratris . . 
sacerdotis Magistri Domus sancti . . 4) de . . nostre . . dyoc. temeritate dampnabili perpe­
tratus, prout ex fratrum Domus eiusdem querimonijs et fame divulgantis affatibus lamen- 
tosis* ad nostrum nuper pervenit auditum, intima cordis nostri dolore non modico sauciavit. 
Audivimus etenim quod cum dictus frater . . pro suis et dicte domus . . negocijs pergeret 
prope . . in quadam villa . . dicta nostre dyoc. quidam solo nomine frater N. Magister Do­
mus sancti . . vestre dyoc. associatis sibi quibusdam laycis predonibus hostiliter irruit in 
eundem, et iniectis in eum manibus violentis ipsum spoliaviti) cum omnibus rebus suis et 
de gladio atrociter vulneravit, ac insuper pro extorquendis ab eo pecunijs taliter vulneratum 
ausu sacrilego capere non expavit, quem adhuc in Praga in hospicio duris manipatum vin­
culis detinere presumit. Cum igitur tam nephande temeritatis audaciam in nostre iuris- 
dicionis contemptum non modicum attemptatum nec non et execrabilis vulneracionis ac 
detencionis dicti fratris nostri clerici non possimusk) sicut nec debemus, sub dissimulacionis 
silencio pertransire: Paternitatis vestre circumspeccionem de qua plenam in domino fidu­
ciam obtinemus affectuose requirimus et rogamus, quatenus amore nostri iusticieque intuitu, 
maxime cum iuxta canonica instituta1) prelati ad prestandum sibi mutuum consilium et

*fol. 115b.

a) dno. b) uos. c) et. d) pecunijs. e) modicum leuem. f) commutari, g) fehlt, h) aut vt.
1) spoliarunt, k) possumus. 1) instincta.
1) Doch wohl Petri et Pauli. 3) Jacobi, in Compostella. 3) an den Bischof von Prag.
4) wohl Mathiae de Wrat.
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Nenkerus etc. Multa mentis turbacione movemur et vehementi cordis affliccione gra- 
vamurd), dum de clericis et personis ecclesiasticis illa nostris auribus referunture), que sunt 
honestati contraria et clericali derogant dignitati. Ad nostram siquidem audienciam insi- 
nuacione multiplici sepius est perductum, quod nonnulli clerici pretextuf) privilegij cleri­
calis inpunitatem excessuum obtinere sperantes, multa frequenter enormia committere non 
verentur, dum assumptis armis militaribus per tabernas et loca alia inhonesta plerumque 
nocturno tempore divagantes, varijs et diversis insolencijs ac dampnandis alijs enormitati­
bus se inmiscent, quibus profecto nimium g) diffamatur ecclesia, dignitas clericalis confun­
ditur, et gravia in populo scandala generantur. Cum igitur iuxta canonicas et legittimas 
sancciones publice utilitatis intersit, ne crimina et forisfacta tam deformiah) remaneant in- 
punita, et ne per inpunitatis audaciam fiant qui nequam fuerant nequiores, predictis exces­
sibus et insolencijs tam dampnabilibus de fratrum nostrorum consilio convenienteri) quan­
tum possumus occurrere cupientes, discrecioni vestre committimus et mandamus, in virtute 
sancte obediencie vobis firmiter inniungentes, quatenus quilibet vestrum in vestris ecclesijs 
per menses . . quolibet die dominico dum maior populi aderit multitudo, ex parte nostra 
pro primo secundo* et tercio termino peremptorie moneatis, monitionis edictum huiusmodi 
aput vestras ecclesias publice in .... k) proponendo: Ut omnes et singuli clerici et eccle­
siastice persone cum familijs suis a quibusvis1) enormitatibus et insollencijs, et presertim a 
nocturnis divagacionibus abstineant, et iuxta concilij generalis edictum tabernas prorsus 
evitent, nisi forte causa necessitatis in itinere constituti. Ludis contenciosis alijsque odibi­
libus et illicitis actibus non intendant. Alioquin quicunque noctis tempore maxime in

a) predictos. b) nostre. c) teneamus ad nostrum, d) grauamine. e) referunt, f) pretexto. g) nimirum, 
h) forma, i) conueniret. k) gerere. 1) quibus suis.

III, 74.

75. Commotus episcopus de insolencia clericorum mandat fieri ammonicionem publice, ut 
abstineant ab insolencijs et tabernas et loca suspecta evitent.

auxilium teneantur, supradictum fratrem Ny. de .. cum suis conplicibus memoratum fratrem 
nostrum clericum detinentibus faciatis induci districtius et conpelli, ut eundem restitutis 
sibi rebus ablatis sine difficultate et dylacione qualibet pristine restituat libertati, dictum 
quoque fratrem N. cum ipsis suis conplicibus qui racione prenotati facinoris in nostra dyoc. 
perpetrati forum nostrum sortiri monstrantur, ad nostram remittatis presenciam, pro meritis 
quod iusticia sua suaserit recepturos, quibus nichilominus si contra memoratum fratrem . . 
quippiam rationabile proponendum duxerint, iusticie exhibebimus conplementum. Tn hoc 
itaque negocio vestra paternitas tam favorabilem se exhibeat ac intentam, ut super pre­
dictis a) noster clericus preces nostras quas utique iustas credimus, in liberatione sui sibi 
senciat profuisse, et nos benignitati vestreb) in simili vel maiori teneamur ad vestrumc) pla­
citum obligati.

•fol. 116.
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Ven. et religioso viro fratri ministro fratrum minorum prouincie . . Nankerus dei et 
apostolice sedis providencia Ep. Wrat. salutem cum sincera in domino karitate. Sincere 
dileccionis allectus, quo religiosumd) virum fratrem . . lectorem fratrum . . ob sue laudabilis 
et honeste conversacionis atque sciencie sue merita prosequimur specialiter, necnon et 
fructus commendabiles ex eius provenientes operibus nos multipliciter inducebant, quod 
nuper dum essetis nobiscum Wrat. pro eodem lectore, videlicet quod in ipso lectoratus 
officio nobiscum Wrat. remaneret, circumspeccioni vestre votivas porreximus cum instancia 
preces nostras, quibus et tunc de vestra benivolencia annuistis. Quapropter karitatem 
vestram iteratis vicibus cum plena confidencia requirimus et rogamus attente, quatenus 
dictis in hoc nostris votis favorabiliter annuentes, de predicto lectoree) quod in dicto lec- 
toratu nobiscum Wrat. remaneat, modis omnibus disponatis, pro quo nos forcius ad ea que 
dicti minorum ordinis et personarum eiusdem promocionem, commodum et favorem respi­
ciunt, ubilibet astringetis. Datum . . .

a) fehlt, b) quam, c) distraccio. d) a. corelig. c) lectoris, f) .adhuc, g) presentis. h) datum, 
i) nostra, k) fehlt.

III, 75.

76. Scribit episcopus ministro fratrum minorum ut lectorem in loco suo manere permittat.

tabernis vel in locis alijs inhonestis aut in enormitatibus seu insolencijs quovis tempore 
deprehensi fuerint, aut alias accusati pariter eta) convicti, privacionis tam beneficij quam 
officij ac honoris sui periculo subiacebunt, aut alias quantumb) excessus excedencium exe­
gerit et canonum suaserit districcioc) puniantur, ut quos divinus amor a malo non revocat, 
saltem pena temporalis cohibeat a peccato. Dat. . . .

77. Item post purgationem nuncciatur quidam de infamia absolutus.

Nankerus etc. Quia M. nostre ecclesie vicarius super suspicione homicidij in persona 
. . perpetrati purgationem sibi indictam coram viris honorabilibus . . per nos adhocf) spe­
cialiter deputatis exhibuit, et suam innocentiam super dicti suspicione homicidij canonice 
conprobavit: Nos purgationem eandem per dictum M. sic factam et exhibitam ratam ha­
bentes et gratam, ipsum a dicti homicidij suspicione ac infamia absolvimus et pronunccia- 
mus tenore presenciumg) absolutum. Licet autem nostris et ecclesie nostre negocijs arduis 
prepediti pro insollencia et excessu, quem dictus M. hoc anno sacro tempore cum quibus­
dam alijs suis conplicibus in taberna noscitur commisisse, penam quam meruit non inflixeri­
mus usque modo, ne tamen inpunitas sibi et alijs in posterum ausum prebeat delinquendi, 
ipsi M. pro penitencia censuimus iniungendum, ut per annum integrum a datah) presencium 
conputandum qualibet sextai) feria solum in pane et aqua ieiunare debeat, etk) eadem sexta 
feria vel sequenti sabbato legere et perficere unum psalterium teneatur. Vobis igitur com­
mittimus et mandamus, quatenus prefato M. ex parte nostra sub pena excommunicationis
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Capitulum ecclesie Wrat. Honorabilibus et fidelibus viris Consulibus et universitati 
civium1) Salutem etc. Cum de fidelitatis et devocionis vestrea) puritate, quam vos et pre- 
decessores vestri erga ecclesiam et episcopos Wrat. dominos vestros fideliter et constanter 
hactenus observastis, longe lateque aput omnes clareat fama vestrab), miraremur quodam­
modo et non mediocriter turbaremur, si claram famam eandem infamie nota cuiuslibet 
obfuscaret. Noviter siquidem ad nostram devenit noticiamc), quod Reverendo in Cristo 
domino episcopo .. domino nostro, qui ubilibet et aput regem et alios principes et magnates 
vobis, civitati et terre Nyzensi modis omnibus quibus potest procuratd) commoda et quietem, 
ac alias vobis eciam paterne pietatis benivolenciam exhibuit et favorem, devocionis et obe- 
diencie debite reverendam minime exhibetis, moderatum sibi subsidium quod a vobise) in­
terdum ex evidentibus exorientibusf) necessitatibus exigit, indebite denegando, et maxime 
recusando contribucionem facere pro solvenda predicto d. Regi illa pecunie quantitate, que 
eidem regi per dictum d. Episcopum et nos ad precipuam et magnam vestram et nuncij 
vestri tunc presentis instandam deputata exstitit et promissa2). Vestram igitur presentibus 
sollicitamus prudenciam, necnon fideli ac sano vobis consilio persuademus, quod in con­
sueta fidelitatis et devocionis vestreg) constancia, quam in vobis hactenus pia mater stabi­
livit antiquitas, permanentes, predicto nostro et vestro domino Episcopo debitam obedien- 
ciam et obsequium in contribucione predicta et in alijs sicut Episcopali et spirituali vestro 
patri et domino consensumh) exhibere curetis: alioquin scientes quod liceti) vestra tur- 
bacio alias nobis dolorosak) existeret et molesta, tamen si predictum dominum nostrum 
Episcopum in vos animadvertere contingeret, quod non optamus, ipsum tam consilio quam 
auxilio deserere non possemus.

1) von Neisse; vgl. oben II, 81. 2) Hiervon war schon II, 96 die Rede.

a) nostre. b) nostra, c) devenret nocecia. d) procaret, e) nobis, f) et or. g) nostre. h) conenn.
i) libet, k) dolosa.

III, 77.
•fol. 116b.

78. Exhortantur consules.. ut in domini.. Episcopi.. et ecclesie fidelitate persistant.

quam ex nunc monicione premissa in ipsum, nisi mandatis nostris paruerit, ferimus in hijs 
scriptis, firmiter iniungatis et mandetis eidem, ut dictam penitenciam* devote peragat, ab 
insolencijs decetero abstineat, et frequentando chorum et ecclesiam cum diligenda qua 
tenetur, sui officij debitum exequatur, sicut status et honoris sui periculum desiderat evi­
tare. Datum . . .

79. Exhortacio ad fratres predicatores et minores, ne coram excommunicatis celebrent.

Nankerus episcopus Venerabilibus et Religiosis viris Priori fratrum predicatorum et 
Gwardiano fratrum minorum ac conventibus fratrum eorundem Wrat. Salutem cum sincera 
in domino karitate. Cum non nulli clavium ecclesie contemptores, dum pro sua contumacia
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In nomine domini amen. Nenkerus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Digne agere 
credimus dum illis nostre provisionis dexteram aperimus, quibus morum honestas, litterarum 
sciencia, aliaque probitatis merita necnon et grata servicia nobis et nostre ecclesie fideliter 
exhibita suffragantur. Hec igitur in Viro discreto domino . . de . . dilecto nobis in Cristo, 
favorabili et paterna consideracione pensantes, et propterea cupientes eidem graciam facere 
specialem, pro ipso domino . . Canoniam in ecclesia b. Egidij Wrat. de novo creandam 
duximus et prehendam, quas alijs prehendis et canonijs inibi pro augmento divini nominis 
sine cuiuspiam tamen1) preiudicio pro tempore sociatas esse volumus et coniunctas. De 
voluntate namque nostri Wrat. Capituli et consensu, huic nove prebende de episcopalim) 
mensa nostra hos infra scriptos redditusn), in tali villa x. marcas in fertonibus decimalibus 
cum decimis campestribus talis loci duximus assignandos. Predicto autem . . prehendam 
huiusmodi sic creatam una cum canonicatu in predicta ecclesia S. Egidij conferimus atque 
providemus de illis, ita tamen quod dum eidem de alio eque bono vel meliori beneficio 
ecclesiastico provisum fuerit, aut si cesserit vel decesserit, supradicta Canonia una cum 
prebenda, que cum persona sic nata est, desinat cum persona, supradicti quoque redditus 
ad Episcopalem mensam nostram integraliter et libere revertantur. In cuius rei testi­
monium etc.

a) maiora, b) fehlt, c) et in. d) ingerunt, e) su. f) existet. g) et. h) Card, i) fr. ob supradicti. 
k) fehlt. 1) cum. m) temporali, n) redditos.

80. Creacio nove prebende et collacio personalis.

•fol. 117.

III, 79. vel pro offensa eciam manifesta aliquando per suos iudices mediante iusticia excommunica- 
cionis vel interdicti sentencijs percelluntur, et in maioria) nostra et in alijs parrochialibus 
suis ecclesijs excommunicati velb) interdicti publice nuncciantur, inc) grave sue salutis dis­
pendium et in dampnabile scandalum aliorum in vestris domibus et ecclesijs irreverenter 
ingerantd) se divinis, cume) tamen iuxta sancciones canonicas tam religiosis quam seculari- 
bus clericis nimis periculosum existatf) scienter excommunicatis velg) interdictis presentibus 
divina officia celebrarö: Circumspeccionis vestre prudenciam tenore presencium requirimus 
et rogamus, hortamur in domino et salubriter ammonemus, quatenus vos domini Prior et 
Gard.h) necnon omnes et singuli fratres supradictii) I. .. Civem .. qui ad instanciam .. et . . 
nostri Wrat. Can. propter decimas quasdam sibi raptas dudum per nos Canonica monicione 
premissa excommunicatus publice et in nostra kathedrali alijsque ecclesijs parrochialibus 
denuncciatus esse noscitur, ceterosque quos publice excommunicatos vel interdictos vobis 
esse constiterit, in divinis maxime caucius* evitetis et evitari eciam faciatis, nec excommu- 
nicatorum huiusmodi ink) presencia quomodolibet celebretis, sicud vestram conscienciam 
illesam conservare volueritis et irregularitatis laqueo non involvi, a quo non possitis nisi 
per sedem apostolicam liberari etc.
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Nenkerus etc. Circumspeccionem Dilectionis vestre credimus non latere, qualiter lo. 
de Ladmyr sacerdos solo nomine Can. S. Crucis Wrat. datus in sensum reprobum nuper 
currendoa) per omnes Civitatis Wrat. ecclesias et monasteriab) et plateas in nos acuens ut 
gladius linguam suam, quia veritate non poterat, nos saltem calumpnijs et convicijs non 
mediocriter lacerare presumpsit quarundam intuitu iitterarum, quas pro beneficio preben- 
dali in ecclesia Oppoliensi a sede apostolica se asseruit inpetrasse1), non attendens* quod 
quantumcunque precise ac districte litteris apostolicis pro alicuius provisione mandetur, 
dummodo racionabilis causa reddatur, non est necesse mandatum huiusmodi adimpleri, 
prout itemc) in iure lucidius est expressum. Unde cum ad instanciam Venerabilis patris d. 
Lubucensisd) episcopi dictus Io. de Ladmyr dudum fuerit et adhuc sit publice maioris ex- 
communicacionis sentencia innodatus et publice eciam nuncciatus per Ven. patrem d. Ca- 
minenseme) Episcopum eiusdem Lubucensis ep. conservatorem et iudicem substitutum a 
reverendo patre d. Archiepiscopo Gnezdnensi, qui dicti Lubucensis ep. datus cognoscitur 
principalis a sede apostolica conservator et iudex, patet quod idem Io. Ladmyr qui a com­
munione fidelium et ab ecclesia est exclusus, beneficij ecclesiastici non sitf) capax, cum 
secundum canonicas sancciones qui extra ecclesiam est exclusus, nichil possit nomine 
ecclesie possidere. Licet autem iam predictus Io. propter excommunicacionis vinculum 
quo sicut premittitur est constrictus, ut de alijs eius gravibus infamijs taceamus, ab omni-

III, 81.

82. Destitucio prebendati propter excommunicacionem.

Nenkerus etc. Viro discreto in Cristo preposito S. Egidij Wrat. etc. Digne agere cre­
dimus etc. Hec igitur etc. pensantes et volentes eidem propter hec graciam facere specialem, 
Canonicatum et prebendam quos in ecclesia S. Egidij Wrat. de quibusdam Episcopalis 
mense nostre redditibus de consensu nostri Wrat. Capituli de novo pro augendo inibi cultu 
divino creavimus, dicto domino .. contulimus ipsique providimus de eisdem, ita tamen quod 
post decessum eiusdem vel postquam illi de eque bono vel meliori beneficio provisum fuerit, 
Canonicatus huiusmodi et prebenda in dicta vestra ecclesia ammodo desinant, et predicti 
redditus ipsi prebende per nos taliter assignati ad Episcopalem mensam nostram integra- 
liter et libere revertantur. Vestre igitur dileccioni committimus et mandamus, quatenus 
supradictum dominum . . receptis presentibus recipiatis et recipi faciatis in vestrum et dicte 
vestre ecclesie Canonicum et in fratrem, stallum et locum sibi in eadem ecclesia et in Capi­
tulo congruentem cum plenitudine iuris canonici assignando. Dat. etc.

81. Presentacio persone cui prebenda sic collata est.

•fol. 117

a) terrendo, b) et eccl. mon. c) idem, d) Lucensis dreimal, e) Canoicu. f) fehlt.
1) Am 28. Nov. 1325 verlieh Joh. XXII. dem Joh. de Lodimiria ein Breslauer Canonicat mit Anwartschaft 

auf eine Präbende, ungeachtet seines Oppler Canonicats mit Anwartschaft auf eine Präbende, welches ihm also 
früher verliehen war. Theiner Mon. Pol. I, 226.

V. 36
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bus actibus legittimis dinoscatur exclusus, ad nostram tamen ignominiam et vituperium 
fame nostre propter hoc, quod canonicatum et prehendam qui nobis per mortem Re. quon­
dam canonici bone memorie in ipsa Oppoliensi ecclesia vacaverunta), Raynoldo de .. clerico 
et capellano nostro contulimus, per quosdam de Glaczb) . . de . . et de .. Rectores eccle­
siarum Prag. dyoc. ac Io. perpetuum vicarium ecclesie de . . Wrat. dyoc. quos executores 
suos appellat, mendaciter asseruit nos excommunicacionis sentencia innodatos, Cum ijdem 
ecclesiarum rectores nullam dinoscantur iurisdicionem habere nec eciam habuisse. Quam­
vis enim Ven. viri H. de Baruth maioris et Nicolaus S. Crucis Wrat. ecclesiarum prepositi, 
qui executores super gracia prefatoc) Io. de Ladmyr ab apostolica sede facta dicuntur, nul­
lis prorsus processibus per se factis, prefatis de Glacz et de .. ecclesiarum rectoribus incon­
sulte ad dicti Io. instanciam donec revocarent commiserint vices suas, ex commissione 
tamen huiusmodi ijdem commissarij iurisdicionem vel potestatem aliquam nullatenus acce­
perunt, eo quod nulli eorum dignitatem vel personatum aliquem d) obtineant aut canonica­
tum in ecclesia kathedrali. In iure quippe noscitur esse cautume), quod delegatus sedis 
apostolice alijs quam in dignitate velf) personatu constitutis aut kathedralis ecclesie cano­
nico vices suas sive causam sibi commissam subdelegare non potest.  Ex hijs ergo conclu­
ditur, quod predicti ecclesiarum rectores, quia nulla iurisdicione fungebantur, nullis nos 
vel alios sentencijs vel processibus constringere potuerunt. Posito tamen et concesso, 
quod predicti commissarij iurisdicionem aliquam habuissent, ex quo in execucione negocij 
supradicti pretermissog) iuris ordine perperam processerunt, constat nullum fuisse proces­
sum illorum, eciam si auctoritate seu iurisdicione ut premittitur preditih) extitissent. Dele­
gati enim iudicis seu subdelegati sentencia vel processus nullus est, quandocunque obmisso 
iuris ordine aliquid facit aut precipit fieri perperam et iniuste, prout a doctoribus et patri­
bus iuris canonici communiter observatur et validis auctoritatibus iurium ostenditur, licet 
in ordinario aliter senciatur. Porro et si pro calumpnijs et convicijs iniuriose per prefatum 
Io. nobis illatis, que profecto non indigne ad animam duximus revocanda, cum sint noto­
ria et non solum personam nostram set et ecclesiam ac utilitatem publicam contingere dinos­
cantur, iuste* possemus animadvertere in eundem, adhuc sub quadam pacienciai) censui- 
mus prestolandum, donec maturiori provideremus consilio, quid pro illis convicijs ack) in- 
iurijs necnon iniquis conspiracionibus ac insidijs quas cum quibusdam nostris et ecclesie 
nostre emulis dictus Io. nequiter machinari dicitur, nobis conpetat faciendum. Pro eo 
autem quod canonicatum et prebendam in Oppoliensi ecclesia ut predicitur de facto et de 
iure vacantes Rainoldo contulimus clerico antedicto, non credimus ab aliquo iuste nos 
posse notari, pro eo quod nullus executorum qui de iure potuerint, nobis monicionem aut 
prohibicionem aut alium iuris processum aliquem1') super canonicatu et prebenda pro pre- 
fatom) Io. fecerit, eciam si eidem ad percipiendum beneficium ecclesiasticum canonicum nil

III, 82.

*fol. 118.

a) uocauerit. b) deglä’m. c) prefatum. d) aliquam, e) tantum, f) nobis, g) pretermisi. h) predicti.
i) scia, k) ac non ini. 1) aliquam, m) prefatu.
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obstaret, cui tamen maioris excommunicacionis sentencia, de qua lacius supra dicitur, ob­
stat omnino ut beneficij ecclesiastici non sit capax, nec ad aliquem actum sit legittimum 
admittendus, eo quod excommunicatis, vilibus et indignis personis porte dignitatis patere 
non debent iuxta canonicas et legittimas sancciones. Sane cum Ven. Wrat. ecclesiea) cui 
licet inmeriti presidemusb), honorabilia dignoscamini fore membra, in qua nobiscum in 
Cristo individuam sortimini unionem, Exultantes in prosperis si prosperitate fruamur, ad­
versitatis eciam non expertes si paciamur adversac): non enim membra possunt adeo . . . .d) 
quod capite languente non doleant, cum horum et illius eadem sit compago: Hinc est quod 
fraternitatis vestre puritatem cum plena confidencia deposcimus, hortamur in domino et 
monemus, quatenus cum vestra circumspeccio manifeste senciat et agnoscat nos et eccle­
siam nostram innumeris per malignos molestijs, tribulacionibus et iniurijs affici multipliciter 
et turbari, fidelitatis vestre sinceritas ad nullius inique suggestionis instanciam a nostra et 
dicte ecclesie unione aliquatenus se non scindate), set ad resistendum malicijs et iniurijs 
huiusmodi eximia fraternitas vestra in ferendo nobis auxilio et consilio non lentescens sicut 
de quolibet vestrumf) confidimus, operis exhibicione monstretur.

a) ecclesia, b) preuidemus. c) exuersa. d) intlem diuicie. e) studeat, f) sicut d. q. sicut c. 
g) Arnuldus. h) extit. i) turpiam. k) emendat.

36*

83. Conclusio operis.

Reverendo in Cristo etc. Arnoldus^ etc. Quoniam mei propositi non existith), prout supra 
in principio pretactum est, quamplurima refricare que tam copiose in nonnullis aliorum summis 
reperiuntur expressa, nam hoc esset aquam mari super addere vel splendorem solis flatibus adiuvare, 
solum autem aliquanta que pro episcopalis curie Wrat. ornatu et notariorum commoditate facerent, 
animo desiderabili scribere destinavi: illius igitur a quo bona cuncta procedunt, adiutus gracia ad 
honorem eiusdem et vestre beatitudinis reverendam presens opusculum compilavi, quod quante uti­
litatis existat, non est opus verbis exprimere, nam linguis tacentibus se ipsa rei veritas exhibebit, 
nec ego ad observandam eorum que in hoc opusculo continentur, cuipiami) legem impono, set lectori 
et cuilibet intelligenti committo, ut reprehensionibus que temerarie sunt evitatis, inperfeccionem ope­
ris suppleat, et ipsam sicut ei videbitur, fraterna Caritate corrigat et emendetk) ipsum autem ante­
quam diligenter probaverit, non arguat, et si delectet uti poterit inherendo. Dat. Wrat. x. kal. 
Iunij Anno Domini .CCC.xxxif. etc.

III, 82.
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Detestanda1) perversitas propter enormitatem* nephariorum scelerum, que .. Consules 
et Rectores Civitatis seu Oppidi Glog. [cum capitaneo2)] nuper in contumeliam dei et in 
nostram ac ecclesie (nostre Wrat.) gravem iniuriam committere presumpserunta), menti 
nostre ammiracionem vehementem ac turbacionem non levem induxit. Miramur etenim 
non inmerito et turbamur, quod per eosdem . . Consules et Rectores loci iam dicti, in quo 
vigere honestatem, iusticiam et katholice fidei rectitudinem firmiter credebamus, tantorum 
nostro tempore enormitas scelerum est commissa. Ecce enim cum ex antiquo apud Vene­
rabilem collegiatam et matricem ecclesiam Glog. pro cultu divini nominis et pro laude beate , 
et gloriose virginis Marie genitricis dei solummodo Scola constitutab) fuisset, et Rector qui 
clericos et scolares in ipsa ecclesia b. Virginis divina officia frequentantes, in litterarum 
scientia doceret et regeret, institutusc), memorati . . Consules et Rectores dati in sensum 
reprobum, in non modicam iniuriam et iacturam supradicte matricis ecclesie, necnon dimi- 
nucionem cultus et laudisd) divini nominis in eadem, contra prohibicionem nostram racio- 
nabiliter et aperte eis factam, electoe) sibi novo Magistro novas Scolas in dicta Civitate 
Glog. sive Oppido temere erexerunt, disponentes nichilominus processionem in Cimiterio 
ecclesie Civitatis ipsius singulis diebus dominicis faciendam, que numquam antea inibi fieri 
consuevit, non attendentes, quod iuxta canonicas sancciones laicis quamvis religiosis dis­
ponendi de ecclesijs et de rebus ecclesiasticis (seu officijs) nulla sit atributa potestas, quos 
obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi. Quapropter supradictos . . Con­
sules ac Universitatem Civium Glog. [cum prefato eorum Capitaneo] ad hon. virorum (vestri) 
Capituli Glog. instanciam salubriter, paterne ac peremptorie ammoneri fecimus et induci, ut 
a tam iniuriosis et temerarijs excessibus resipiscerentf), et de commissis, ipsas Scolas de­
moliendo et Magistrum eciam repellendo, competenter satisfacerent ac eciam emendarent. 
Et quia predicti . . Consules (et) Rectores acg) Cives, quinymmo et . . Magister et nonnulli 
Scolares ibidem, paterna eth) salubria nostra monita elata (obstinatione) et obstinata ela- 
cione despexerunt: Nos predictos . . Consules et Rectores ac Civesi) necnon Magistrum

84. Aggravacio interdictum et suspensionem in se continens.III, 84.

•fol. 118b.

a) presumpserint. b) instituta, c) instituta, d) laudem, e) fehlt, f) resipiscnt. g) et. h) ac.
 i) capitaneum.

1) Schon dem Archidiaconus Miroslaus war vorgeworfen, dass er mit den Bürgern zur Zerstörung der Marien­
schule conspirirt habe; I, 95. Am 20. Nov. 1309 zu Pressburg bestätigte Cardinal Gentilis dem Collegiatstift zu 
Glogau auf dessen Bitte, weil in ihrer Kirche, extra communem popularium habitationem sita, der Gottesdienst sine 
scolarium amminiculo nicht gut gefeiert werden könne, und sie selbst ohne die Hülfe der Schüler dort nicht in der 
Abgeschiedenheit residiren könnten, auch seit Menschen Gedenken nur dort eine Schule eingerichtet sei, den Be­
stand dieser Schule bei der Kirche. Am 15. Juni 1332, also gleich nach dem Abschluss von Arnolds Werk, erliess 
Nanker ein Mandat an den Archidiakonus Johannes zu Glogau, wovon wir oben ein fast gleichlautendes, an die 
Pfarrer gerichtetes Exemplar, vielleicht einen etwas älteren Entwurf haben. Die Abweichungen sind alle ange­
geben, ausgelassene Stellen in Klammern ergänzt, orthographische Kleinigkeiten geändert.

2) Der Capitaneus fehlt hier und überall im Original.
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cum Scolaribus exigente iusticia in scriptis excommunicavimusa), et Civitatem ipsam Glo- 
gou am ecclesiastico subiecimus interdicto. Quas quidem excommunicacionis et interdicti 
sentencias sollempniter publicatas in ipsos tamquam obstinati et desperacionis filij asper- 
nentes, in cumulum dampnacionis ipsorum omnem clerum tam secularium quam religioso­
rum, (spoliatos suis rebus quas in Glog. habuerunt,) pro eo quod crimini predictorum par­
ticipare, ac coram ipsis excommunicatis et in loco interdicto noluerunt prophanare divina, 
de eorum ecclesijs, monasterijs et mansionibus inhumaniter, quod cum dolore referimus, 
eiecerunt, et quendam1) nomine Nicolaum Ponicz sacerdotem nepharium et penitus despe­
ratum, qui iuxta vota ipsorum in ipso loco interdicto et coram excommunicatis cum . . Ma­
gistro et Scolaribus supradictis prophanat divina, in gravem divine maiestatis offensam, 
contemptum clavium ecclesie, katholice fidei obprobrium et animarum innumerabiliumb) 
lamentabile detrimentum, ad parrochialem S. Nicolai Glogouie ecclesiam (dampnabiliter) 
intruserunt. Quia igiturc) excessus huiusmodi tam enormes, tam perniciosos exemplo et 
conspectuid) superni principis odiosos non possumus nec debemus taciturnitatis vel dissi- 
mulacionis alicuiuse)* silencio preterire, ad illos castigandos, ne inpunitas deteriora presu- 
mat, pastoralis officij nostri partes censuimus adhibendas. (Quapropter predictos Consu­
les et Rectores ac Cives Glogouienses, videlicet Cunadum de Petirsdorph, Thilonem de Sa- 
rouia, Henricum Echardi cum Hertlone genero suo, Iohannem de Polkeuitz, Cuntze Furman, 
Petzconem Untzith, Cunadum Ungewuge, Petzconem de Herendorph, Hanconem Henningi, 
Nicolaum Bresnicz, Cunadum de Brustow, Gotkonem pistorem, Fysser, Nicolaum Witlonis, 
Nicolaum dictum burgermeister, Hermannum Sramme, Waltherum coler, Theodericum 
Kruse, Witkonem, Thomam de Wintzh, Conradum scriptorem, Hanconem et Nicolaum filios 
"Wilhelmi, ex vi constitucionum sedis apostolice et legatorum eiusdem excommunicatos 
nunciamus et excommunicamus nichilominus iterum in hijs scriptis. Prefatos quoque pres- 
biteros, perpetue maledictionis alumpnos, perditionis nepharie baiulos, cum complicibus 
eorum, qui in prenotato loco interdicto divina officia celebrare, ymmo potius prophanare 
presumunt, similiter excommunicamus, necnon ipsos beneficijs ecclesiasticis siqua habent 
in nostra diocesi, atque officio et honore quolibet nostraque dioc. sine spe restitutionis per­
petuo iusticia exigente privamus, irregulares sacrilegos et infames eosdem insuper nuncian- 
tes.) Omnem (quoque) locum in nostra Wrat. dioc. ad quem predicti [Capitaneus] Consu­
les et Rectores (atque Cives) Glog. vel aliquis ipsorum venerit, et quam diu moram traxerit 
in eodem, in hijs scriptis (eciam exnunc) ecclesiastico subicimus interdicto. Illum quoque 
(Magistrum Martinum) qui se de regimine dicte nove scole intromisit, necnon clericos et 
Scolares qui sub illo ipsamf) scolam frequentant vel frequentabunt, inhabiles reddimus et

III, 84.

•fol. 119.

a) excommunicatum. b) multarum im Original, c) fehlt im Orig, d) in conspectu ib. ohne et.
e) fehlt daselbst, f) illam.
1) Hier heisst es im Original weiter: Et quosdam sacerdotes nepharios et penitus desperatos, videlicet Iohannem 

Bonitz, Ottonem Burneschuyne, et quendam nomine .. Fulleschussel, cum quibusdam alijs desperatis, qui — prophanant.
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indignos, ne ipsis vel alicui ipsorum in nostra dioc. aperiatur ianuaa) dignitatis, ad clericales 
quoslibet ordines et ad beneficium vel officium ecclesiasticum omnibus et singulis prohibi­
tus sit ascensus. Quocirca vestre discrecioni committimus et in virtute sancte obediencie1) 
et sub excommunicacionis pena nichilominus quam et monicione canonica premissa in om­
nes et singulos qui nostrum in hac parte mandatum neglexerint adimplere, in hijs scriptis 
ferimus, districte precipiendo mandamus, quatenus supradictos Capitaneum, Consules et 
Rectores Glog. necnon predictum sacerdotem nepharium ac prophanumb), insuper . . Ma­
gistrum et Scolares predictos, et omnesc) qui ad predictos excessus tam enormes attemp­
tandos eisdem consilium, auxilium prestiterint veld) favorem, quos omnes ex vi constitucio- 
num sedis apostolice et quondam in Polonia legatorum ipsius excommunicatos pronunccia- 
muse), excommunicamus nichilominus in hijs scriptis, in vestris ecclesijs singulis diebus 
dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis extinctis taliter excommunicatos nunc- 
cietis et nuncciari publice faciatis. Ex parte nostra mandantes eosdem et quoslibet ipso­
rum, cibo, potu, salutacione, empcione et vendicione, ad hospicium recepcione et quolibet 
actu legittimo ab omnibus arcius evitari. Et quocienscunque vel quandocunque ijdem 
Glog.2) et eorum aliquis ad vestra loca venerint et quam diu moram fecerint in ibidem, 
ecclesiasticum interdictum inviolabiliterf) teneatis. Memoratos quoque . . Magistrum et 
scolares inhabilitatos et exclusos a suscipiendis quibuslibet ordinibus necnon beneficijs et 
officijs ecclesiasticis (expertes) sicut predicitur, et excommunicatos insuper, acg) Civitatem 
Glog. interdictam ut prius sollempniter et publice nunccietis3) et nuncciari faciatis in ve­
stris ecclesijs et locis alijs oportunis, tam diu donec de tantis excessibus satisfaccione pre­
missa absolucionis et relaxacionis graciam a dictis sentencijs meruerint obtinere. Dat. 
(Wrat. xvijo. kal. lulij. Anno domini Mo.ccc°.xxx°ijo. Redd. litteram facta execucione 
sub vestro sigillo4).)

III,-84.

a) munus, b) propharium. c) ac homines, d) prestiterunt aut. e) nuncc. f) inuiolata. g) et.
1) Hier heisst es weiter: districte mandamus, quatenus omnibus . . Archipresbiteris Archidiaconatus vestri Glog. 

et omnibus ecclesiarum Rectoribus eiusdem mandetis auctoritate nostra sub pena excommunicationis, quam exnunc 
prout extunc hac canonica monicione premissa in —precipiendo, ut quilibet convocacione quantotius in sua sede facta, 
supradictos Consules et Rectores ac Cives Glog. nominatim excommunicatos, necnon predictos Sacerdotes nepharios et . 
prophanos cum eorum complicibus edam excommunicatos et infames, sacrilegos ac irregulares, Insuper — favorem, 
faciant suos subditos in eorum ecclesijs — extinctis publice nunciari.

2) ijdem excommunicati vel aliquis ipsorum ad aliqua loca venerint, et quam diu moram inibi fecerint, interdictum 
ecclesiasticum inviolabiliter teneatur.

3) nuncient et faciant nunciari. Tam etc.
4) Dem im Archiv des Collegiatstifts erhaltenen Original, welches ein Duplicat war, fehlt Siegel und Vermerk. 

Hierauf wurde endlich ein Vertrag geschlossen, durch welchen die Glogauer erlangten: quod in civitate predicta 
Glogoviensi debeat esse Scola apud parrochialem ecclesiam, quam dominus Scolasticus Glog. qui pro tempore fuerit, 
alicui viro ydoneo quociens illam vacare contigerit, conferre poterit et debebit eo iure quo Scolasticus Wrat. in Wrat. 
confert Scolas. In hac autem Scola Glogoviensi libri legentur huiusmodi sicut apud Sanctam Alariam Magdalenam et 
Sanctam Elizabeth apud Wrat. tam de iure quam de gracia legi consueverunt. Ob quam causam Cives Glog. ne cultus 
divini nominis in dicta maiori ecclesia minuatur et Scola ipsius maioris ecclesie non deficiat, pro emendis et conpa- 
randis redditibus pro rectore Scole ipsius ecclesie maioris Septuaginta marcas gross. Prag, dabunt et solvent infra qua-
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Et sinonnum quam ex multa ecclesie paciencia excedencium dissimulentur offense, illas 
tamen omnino dissimulare non convenit, que in dei contemptum precipue et in gravem 
ipsius ecclesie iniuriam committuntur. Licet igitur illustrem Principem d. Bol. ducem Slesie 
et dominum de . 1) qui dudum graves iniurias dampnaque multiplicia et enormes offensas 
nobis, canonicis nostris et ecclesie nostre Wrat. necnon et alijs ecclesijs atque clericis reli­
giosis et secularibus intulisse noscitur et de illis adhuc minime satisfecit, tam per nos ipsos 
quam per sollempnes nunccios nostros, quinymmo* et per illustres principes dominos duces 
H. Wrat. et Bonczlaum Oppoliensem, qui ad hoca) specialiter ex industria invitati fuerant, 
paternis monitis et precum lenitate duxerimus requirendum, utb) nobiscum et cum ecclesia 
iuxta promissum suum firmiter data fide firmatum pacem servaret et terram Othmuchovien- 
sem et Nyzensem que est b. Iohannis baptiste patrimonium speciale, non destrueret, quam 
cum exercitu suo hostiliter invaserat ad destruendam eam spolijs, incendijs et rapinis, quia 
tamenc) idem dux Bol. Pharaonis imitatus duriciam, obthurans more aspidis aures suas, 
supradictas preces et monita elata obstinacione et obstinata elacione despiciens, a desola- 
cione dicte terre et bonorum ecclesie et ab alijs enormitatibus ac iniurijs non desistit, nos 
non valentes absque gravi offensa Cristi dicti Ducis tam enormes insolencias amplius tolle- 
rare, nuncd) adhuc ipsum ex superhabundanti ad convincendam eius duriciam peremptorie 
tenore presencium publice ammonemus, vobisque precipimus in virtute sancte obediencie 
et sub pena excommunicacionis et synodali pena firmiter iniungentes, quatenus et vos eun­
dem aput vestras ecclesias cum predicti ducis tyrannidem accedere non possitis, ipsum effi­
caciter et peremptorie publice moneatis, ut de dampnis et iniurijs in dicta terra Nyzensi et 
alibi nobis et nunc illatis, et de hijs que nobis ipsique ecclesie, canonicis nostris atque cle­
ricis alijs dudum intulit et non satisfecit sicut promiserat, infra nunc instans festum Assump- 
cionis b. Marie virginis nobis et eis satisfaciat integraliter ut tenetur, ete) de dicta terra et 
bonis ecclesie que invasit hostiliter sine qualibet difficultate recedat. Alioquin extunc cum 
ex facto dampnato dictus dux cum omnibus sibi consilio et auxilio adherentibus ac favoref), 
ex vi constitucionum sedis apostolice legatorum iam in excommunicacionis sentenciam sit 
prolapsus, quem et nos exnunc cum eisdem suis fautoribus exigente iusticia excommunica­
mus in hijs scriptis, et terramg) ipsius ducis ecclesiastico subicimus interdicto, eundem du-

85. Monicio cum sentencia contra eum qui res ecclesie invasit. III, 85.

•fol. 119b.

a) adhuc, b) ac. c) cum. d) nc.) fehlt, f) fauorem. g) terra.
tuor dies Nativitatis Christi proxime nunc venture. Auch die Processionen auf dem Kirchhofe wurden wegen der 
dort bestatteten Angehörigen der Bürger gestattet. Diesen Vertrag bestätigte der Bischof zu Breslau am 9. Sept. 
1332. Z. Heynaczco de Duba, Gosco decanus Wladislaviensis, Conr. Officialis, M. Arnoldus de Proczano, Bresl. 
Domherren, M. Bertholdus de Rathibor, Gisco de Reste, Nicol, de Wacenrod, loh. de Lubek, loh. de Zarovia, 
Bürger zu Breslau. Hiervon ist ein sehr mangelhafter Auszug bei Hensel, Kirchengeschichte S. 232 mitgetheilt. 
Am 30. Sept. 1332 verfügte der Bischof die Absolution der Glogauer, doch mit Ausnahme vieler Fälle, die dem 
Pabste vorbehalten blieben. Die widerspenstigen Priester und.Meister Martin mussten weichen.

1) Bolco von Münsterberg, s. oben I, 126 und das sehr ähnliche Mandat II, 95.
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Nenkerus. Quia Illustris princeps . .1) accepti beneficij prorsus immemor et honoris, 
quem olim ecclesia tamquam pia mater ipsi adhuc in annis teneris constituto noscitur im­
pendisse, dum eidem in ipsa ecclesia Canonicatum conferens et prehendam, ipsum filium 
graciose suscepit, prochdolor ad ingratitudinis vicium se convertens, ipsam matrem eccle­
siam cuius suxit ubera, non veretur tociensg) suis tam gravibus ofiensis et iniurijs provo­
care: nondum enim dux iam dictus de inmensis dampnis ac iniurijs quas dudum dicte eccle- 
sie, nobis et fratribus nostris Canonicis alijsque clericis et ecclesijs tam secularibus quam 
regularibus multipliciter intulisse noscitur satisfecit, prout data fide se firmiter obligarat, et 
ecce in suorum cumulum11) nephandorum scelerum dux predictus ecclesie nostre terram . . 
que est eiusdem ecclesie patrimonium speciale, cum suo exercitu atijsque suis conplicibus 
ingressus hostiliter, ipsam incendijs, depredacionibus, spolijs et rapinis inhumaniter ausu 
sacrilego destruit et devastat in sue salutis enorme dispendium, in ipsius ecclesie atque 
nostrum dampnum inestimabile, ac in grave scandalum plurimorum. Licet autem predic- 
tum ducem tam per nos ipsos quam per solempnes nunccios nostros ac alios sufficienter et 
legittime ammonuerimus et fecerimus ammoneri, ut cum nostra ecclesia et nobiscum quos 
numquam in aliquo offendere vel turbare promiserat, pacem tenens a dicte terre aliorumque 
bonorum ecclesie lesione desisteret, et de dampnis ac iniurijs dudum per ipsum illatis et 
quas nunc noviter intulit, nobis et offensis alijs congrue satisfaceret ut tenetur, et de infe-

86. Sentencia excommunicacionis cum aggravacione.

*fol. 120.

III, 85. cem cum dictis omnibus sibi assistentibus auxilio, consilio ac favore, excommunicatos in 
vestris ecclesijs alijsque locis quibus expedierit, terramque ipsius interdictam publice nunc- 
cietis et nuncciari sollempniter faciatis. Preterea eciam locum in nostra dyoc. ad quem 
dux predictus venerit et quam diu moram traxerit in eodem, ecclesiastico nichilominus 
subicimusa) interdicto, mandantes districcius ut in omnibusb) locis illis ad que venerit et 
inibi moram traxerit, interdictum huiusmodi inviolabiliter observetur. Illustrem quoque 
dominam ducissam . . Coniugem dictic) ducis Bol. quia particeps atque fautrix esse noscitur 
omninod) viri sui, et pro dampnis maxime ac violencijs quas pauperibus ecclesie in propria6) 
villa nostra et ecclesie nostre iam pluribus annis intulit et inferre non cessat, depecuniando 
illos cum nichil iuris habeat in villa eadem, presentibus similiter peremptorie ammonemus, 
ut nobis et dicte ecclesie nostre de dampnis huiusmodi et iniurijs infra terminum satisfaciat 
supradictumf). Alioquin eandem extunc ex vi predictarum constitucionum excommunica- 
tam nuncciamus et mandamus publice nuncciari, ac interdictum servari ecclesiasticum ad 
quemcunque locum nostre dioc. venerit et quamdiu* moram traxerit in eodem, prout de 
duce viro ipsius superius est expressum.

a) subici. b) omni, c) dicte, d) oms. e) inproperare. f) qa terminum satisfa. sibi dictum, 
g) reretur texiens. h) tumulum.
1) Bolco von Münsterberg, wie in n. 85. Vgl. hiermit II, 94.
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rendis iniurijs amplius abstineret, quia tamena) sufficienter et Canonice sic ammonitus et 
diu satis eciam expectatus, de prenotatis dampnis, iniurijs et offensis usque modo non cura­
vit satisfacereb), nec de predicte terre aliorumque bonorum ecclesie desolacione voluit ab­
stinere, nos qui secundum apostolum prompti sumus omnem ulcisci inobedienciam, eiusdem 
ducis inobedienciam et offensam notoriam, quam dicte ecclesie alijsque ecclesijs et personis 
ecclesiasticis intulit multipliciter et continue inferre non desinitc) attendentes, cum secun­
dum canonicas sancciones quedamd) sint culpe in quibus culpa est relaxare vindictam, pre- 
dictum Ducem et dominam . . Ducissam uxorem ipsius, que eciam per nos et nunccios no­
stros specialiter canonice ammonita de illatis nobis et ecclesie nostre gravibus dampnis et 
iniurijs non curavit satisfacere et de inferendis eciam abstinere, necnon omnes et singulos 
qui predicto duci in premissis nephandis excessibus consilio, auxilio vel favore dampnabi- 
liter astiterunt et assistunt, ex vi sacrorum canonum et constitucionum sedis apostolice 
legatorum ipso facto excommunicatos et sacrilegos nuncciamus et excommunicamus nichi- 
lominus in hijs scriptis et a gremio sancte matris ecclesie separamus, terramque dicti ducis 
ut interdicta site) continue, ac omnem locumf) Wrat. nostre dyoc. sive Civitas sive castrumsg) 
sive villa fuerit seu habitacio* qualiscunque, ad quam dux predictus vel ducissa simul vel 
separatim venerint et quam diu moram traxerint in ibidem, ecclesiastico subicimus inter­
dicto, mandantes etc.

87. Monitio solutionis debiti cum sententia.

Capitulum ecclesie Wrat. Viro discreto domino . . Rectori ecclesie . . Salutem in do­
mino. Quamvis contra consules necnon cives et opidanos de Frankensteynh) tam per ex- 
communicacionis sentenciam in personas quam suspensionis et interdicti in ipsum opidum 
exigente iusticia absque qualibet alia monicione seu vocacione civium eorundem iam pro­
cedere deberemus, pro eo quod dominis . . altaristis sancti corporis Cristi b. Katharine in 
nostra ecclesia kathedrali censum aput predictos cives et consules de Frankensteyn gravi 
precio conparatum in termino debito iam elapso solvere neglexerunt, Volentes tamen adhuc 
mitius agere cum eisdem, Vestre Discrecioni committimus et mandamus in virtute sancte 
obediencie et sub pena excommunicationis et suspensionis ab officio, quam exnunc canonica 
monicione premissa in vos ferimus in hijs scriptis, si nostrum mandatum neglexeritis vel 
contempseritis adimplere, vobis districtius iniungentes, quatenus receptis presentibus ad 
predictos consules et cives in Frankensteyni) personaliter accedentes, ipsos ex parte nostra 
ex superhabundanti efficaciter et peremptorie moneatis, ut prefatis dominis altaristis nostre 
ecclesie pretaxatum Censum sex mar. videlicet pro hoc termino iuxta ipsorum obligationem 
et promissum infra h. mo. et.. solvant integraliter ut tenentur. Alioquin extunc predictos 
Consules et seniores ipsius Opidi Cives ouos exnunck) excommunicamus, ac ipsum opidum

*fol. 120^

a) cani, b) fehlt, c) differre non differit. d) qui. e) interdicto sicut, f) 1. in W.
g) Ciuitatis siue Castrorum, h) frantkesteyn. i) Frankesteyn. k) extunc.

V. 37

III, 86.
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Venerabili viro Domino et Magistro Galhardod) de Carceribus in regno Polonie sedis 
apostolice nunccio1) Nankerus dei et eiusdem sedis providencia Ep. Wrat. una cum Capi­
tulo eiusdem Wrat. ecclesie Salutem et pacem que exsuperat omnem sensum. Viri Hono­
rabiles et domini Hermannus de Beczaw Decanus S. Crucis et Henricus de lascotel nostri 
Wrat. Canonici querulosa et gravi nobis insinuacione monstrarunt, quod vos ipsis prout 
quorundam relacione veridica didicerunt, nullis eorum culpis exigentibus coram gravibus 
et levibus quibuscunque personis sedulo graviter detrahere consuevistis, in non* modicam 
fame ac honoris ipsorum detraccionem eos fures et raptores pecuniarum Romane ecclesie 
appellando, cui tamen relacioni fidem vix possumus credulam adhibere, quod vos qui pro 
facienda iusticia ad has partes a sede apostolica missus estis, deberetis tam iniuriose et 
tam dampnabiliter deviare. Cum enim ijdem Canonici quos et famae) laudabilis et morum 
semper commendabat honestas, per nos auctoritate magistri Petri de Alvernia apostolice 
sedis tunc nunccij predecessoris vestrif) ad colligendam decimam sexennalem per Wrat. et 
Legnic. Archidyaconatus non sponte set inviti pocius deputati, commissum sibi in hac parte 
officium fideliter et 'ydonee fuerint executi, et de collectis per eos pecunijs postmodum 
coram nobis et hijs qui per nos ad hoc constituti fuere, plenam et debitam dederintg) racio- 
nem, non est quod iuste eis possit aut debeat pro macula obici vel ascribi. Si ergo forte 
vestre circumspeccionis auribus sinistra aliqua de predictis Viris honorabilibus odiosis de­
tractorum labijs sunt inflata, prudenciam vestram hijs non decet facile credere, nec res 
debet incognita vos movereh), ut in dictorum virorum infamiam tam iniuste absque quovis 
iuris ordine prorumpatis, eo quod vobis ex hoc nichil aliud arbitremur quam anime pericu­
lum provenire, Cum sacro attestante eloquio deteriores sint qui vitam moresque bonorum 
corrumpunt, hijs qui substancias aliorum, prediaque discerpere dinoscantur etc.

1) Er reiste am 2. Mai 1334 von Avignon ab und kam am 22. August in Polen an. Theiner, Mon. Pol. I, 438.
a) quos, b) Franck, c) Franck, d) Gothardo. e) fame, f) vnde. g) fehlt, h) monere.

88. Excusacio infamie.

III, 87. Frankensteyn quoda) ecclesiastico interdicto subicimus in hijs scriptis, taliter excommuni- 
catos et ab omnibus arcius evitandos, Opidum quoque Frankensteyn b) interdictum publice 
nunccietis et nuncciari sollempniter faciatis. Viris Discretis Dominis Rectori ecclesie in 
Frankensteyn eiusque Vicarijs et clericis ceteris necnon et Religiosis viris Priori et con­
ventui fratrum predicatorum in ibidem ex parte nostra districcius iniungatis, ut si ipsis de 
satisfaccione dioti Census prefati Cives et consules infra terminum supradictum nostras 
litteras non reportaverint, extunc in predicto Opido Frankensteync) interdictum ecclesiasti­
cum inviolabiliter teneant, ipsosque Consules et seniores Civitatis sive Opidi tamquam ex- 
communicatos studeant diligencius evitare tam diu donec satisfaccione premissa etc.

*fol. 121.
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Reverendo in Cristo patri etc. Boleslaus etc. Et si deo placens fratrum predicatorum 
ordinisa) b. Dominici religio, in qua superne gloria maiestatis frequencia divine laudis attol­
litur et virtutum dona pie vite studio iugiter deferuntur, nostrum excitet animum et inducat, 
ut personas et loca ipsius ordinis speciali affectu et promocione favorabili prosequamur: 
Sic tamen eidem ordini nobis expedit benivolenciam nostre promocionis ostendere, ne inpe- 
dimentum et iniuriam alijs facere videamur. Cum igitur iuxta votum nostrum quo nos deo 
devovimus, nobis a sede apostolica specialiter mediante paterna vestra benivolencia licencia 
sit concessa, ut in Brega Opido nostro Wrat. dyoc. pro fratribus predicti ordinis Predica­
torum novum locum ad perpetuum in ibi per eosdem deo obsequium exhibendum possimus 
construere et fundare, nos parrochiali ecclesie ibidem in Brega, que per fratres hospitalis 
S. Iohannis Iherosolimitani gubernari consuevit, satisfacere cupientes, ne ex fundacione 
dicti novi loci et fratrum recepcione predictorum eadem ecclesia per nos dampnificata et 
lesa aliqualiter dici possit, eidem ecclesie . . Commendatori seu Rectori ipsius ecclesie in 
Brega et fratribus cruciferis hospitalis predicti qui pro tempore fuerint in ibidem, pro 
recompensa sui interesse de nostro dominio et redditibus nostris in Grodcow Opido nostro 
Wrat. dyoc. de baronum et consiliariorum nostrorum consilio, Primogeniti quoque nostri 
filij specialiter ad hoc accedente consensu, pro anime nostre et progenitorum nostrorum 
animarum remedio ac salute, damus, tradimus et tenore presencium assignamus Decem 
marcarum annuum perpetuum censum gross, prag, sive usualis pecunie Argenti* in infra- 
scriptis terminis per Advocatum et Consules, luratos et Cives de . . singulis annis plene et 
absque dilacione et contradiccione qualibet persolvendum, In festo b. Michaelis videlicet 
quinque marcas et in festo beatorum apostolorum Philippi et Iacobi similiter quinque 
marcas. Saneb) quia dictum censum decem marcarum ad predictam parrochialem ecclesiam 
et fratres cruciferos in . . ut predicitur perpetuo volumus et statuimus pertinere, memoratos 
. . et . . una cum civibus sive opidanis dicti Opidi Ac ipsum opidum specialiter pro hac 
causa subicimus et subiectos esse volumus Censure ecclesiastice et vestre, pater et domine 
episcope Wrat. Ordinarie Iurisdicionic) et successorum vestrorum, necnon et Officialis 
ecclesie Wrat. qui pro tempore fuerit, astrictos esse volumus et submissos, pro eo specia­
liter, ut si dictus census prefato Commendatori seu Rectori ecclesie iam predicte in . . in 
toto vel in parte in dictis terminis vel in ipsorum aliquo non fuerit persolutus, extunc ad 
simplicem requisicionem dicti Commendatoris seu ecclesie Rectoris de Brega aut fratrum 
suorum eius nomine, per vosd) vel successores vestros aut per dictum Officialem Wrat. in 
personas dictorum . . et Consulum atque iuratorum de Grodcow qui fuerint, peremptorie